Post quarum quidem literarum apostolicarum commissionis presentacionem et receptionem fuimus per prefatum Petrum procuratorem predictum cum instancia debita requisiti, ut ad execucionem earum procedere dignaremur iuxta traditam a predicto domino nostro papa nobis formam. Nos vero, alys pluribus et arduis nostris et nostre ecclesie occupati negocys, et presertim vocacione, qua per prefatum dominum nostrum papam ad hanc sanctam unionem celebrandam sumus vocati et ad quam nos deo duce ire proponi-

mus, nobis obsidente, ad execucionem earundem literarum procedere pro hac vice non valentes, ipsarum tenorem exequendum nostra, ymo verius auctoritate Apostolica predicta, aliquibus probis viris, quos ipse partes duxerint eligendos, decrevimus subdelegandum, prout hoc ipsum prefatus Petrus procurator nomine quo supra instantissime petivit. Quapropter vobis omnibus et singulis predictis, qui vigore presentis fueritis requisiti seu aliquis vestrum fuerit requisitus, sancte obediencie in virtute et sub excommunicacionis pena, quam vos et vestrum quemlibet incurtere volumus ipso facto, nisi feceritis quod mandamus, quatenus personaliter accedentes Iohannem Rutheni rectorem dicte ecclesie in Lamburga predictum ipsum citetis uno pro tribus edicto, quem et nos citamus per presentes, ut feria quarta proxima futura coram nobis Cracovie in nostra curia peremptorie compareat hora terciarum, ad videndum et audiendum causam et causas subdelegari predictam et predictas, et alias ad nominandum pro parte sua iudicem seu iudices ad huiusmodi causam seu causas subdelegandam seu subdelegandas et ad concordandum et convenientium super eisdem cum predicta parte adversa; certificantes eum, quod sive in dicto citationis termino comparuerit sive non, nos, ipsius contumacia non obstante, ad huiusmodi subdelegacionem et ad alia, que iuris ordine fuerint facienda, iusticia mediante procedemus. In quorum omnium testimonium et evidenciam plenioram has nostras citationis literas per notarium publicum infrascriptum scribi et publicari, ac nostri sigilli appensionis munimine fecimus roborari. Actum et datum Cracovie in curia Honorabilis viri Nicolai nostri Officialis Cracoviensis, sexta die mensis Septembris, anno domini millesimo quadringentesimo septimo, indicione quintadecima, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregory divina providencia pape duodecimi anno primo. Presentibus ibidem Reverendo in Christo patre domino Stephano Episcopo Czeretensi ac Wenerabili et Honorabilibus Viris dominis Msczslao Abbe Tinciensi, Nemerza et Nicolao Pernansconis Canonicis ecclesie Cracoviensis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Paulus Andree de Byczky, clericus Gneznensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia predictarum literarum apostolicarum presentacioni, recepcioni, citacioni, peticioni, ipsiusque decreto ac etiam termini prefixioni, omnibusque alys et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, coram prefato Reverendissimo in Christo patre et domino, domino Petro Episcopo et executore predicto agerentur et fierent, unacum testibus prenominatis presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, ideo hoc presens citationis publicum instrumentum manu propria scriptum et subscriptum exinde

S. N.

Paulus de B.

confeci, et in hanc formam publicam redegli, signo et nomine meis solitis, una cum appensione sigilli dicti domini Episcopi consignavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum.

Oryginał na pergaminie w archiwum miasta Lwowa nr. 59; na pasku pergaminowym zawieszona pieczęć biskupa na czerwonym wosku ze znamiionami zatartemi i napisem w otoku: *sigillum petri ep. cracoviensis.*

XV.

W Przemyślu 26. Września 1407.

Mikołaj, dziekan przemyski, pozywa przed siebie Jana Rusina, proboszcza przy kościele N. Maryi P. we Lwowie i rajców miasta Lwowa, dla osądzenia sprawy między nimi, na podstawie komissy papieskiej z 24. Maja 1407 r. Piotrowi biskupowi krakowskiemu danej i subdelegacyi przez tegoż biskupa 10. Września 1407 r. jemu, dziekanowi, udzielonej.

Nicolaus Doctor Decretorum, Decanus Ecclesie Premisiensis, iudex ad infrascripta per Reverendnm in Christo patrem et dominum dominum Petrum Episcopum Cracoviensem iudicem commissarium cause ac partibus infrascriptis a sede apostolica specialiter delegatum subdelegatus, universis et singulis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, scolasticis, cantoribus, archidiaconis, thezaurarys, canonicis tam cathedralium quam collegiarum, parochialiumque ecclesiarum rectoribus et eorum locatenentibus, plebanis, wiceplebanis, curatis et non curatis, vicarys perpetuis, notarys et thabellionibus publicis et clericis quibuscumque per provincias, civitates, et dioceses Cracoviensem et Haliciensem et alias ubilibet constitutis, ad quem vel ad quos presentes litere nostre pervenerint, salutem in domino, et mandatis nostris, ymmo verius apostolicis et prefati domini Episcopi Cracoviensis, firmiter obedire. Literas subdelegacionis eiusdem patris Reverendi Episcopi Cracoviensis nobis per discretum virum Petrum Wolwrami, rectorem parochialis ecclesie in Prandoczin diocesis Cracoviensis predicte, procuratorem legittimum Reverendi in Christo patris domini Iacobi Archiepiscopi Haliciensis necnon providorum virorum Consulum Lamburgensium et aliorum infrascriptorum, *eius vero sigillo sigillatas non rasas non viciatas, sed omni prorsus suspicionis vicio carentes*¹⁾ coram notario publico et testibus infrascriptis

¹⁾ Catego ustępu od *eius vero do carentes* w oryginalu nie ma. Umieściłem go według uwagi zamieszczonej w podpisie notaryusza, który po wyrazie *infrascriptorum* zrobił krzyżyk, na znak że opuszczony ustęp tataj powinien być wsunięty.

nobis presentatas nos cum ea, qua decuit, reverencia noveritis recepisse. Quarum tenor sequitur et est talis:

Petrus dei gratia Episcopus Cracoviensis, executor unicus ad infrascripta a sede Apostolica specialiter deputatus, Honorabili viro Nicolao Decretorum Doctori, Decano Ecclesie Premisliensis, salutem in domino. Literas commissionis Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregory Pape duodecimi moderni eius vera bulla plumbea in cordula canapea more Romane Curie impendenti bullatas, sanas, salvas et integras, non rasas, non viciatas, non cancellatas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes, nobis per discretum virum Petrum Wlrami (*sic*) rectorem ecclesie parochialis in Prandoczin, procuratorem legittimum providorum virorum Consulum Lamburgensium et aliorum infrascriptorum ad hoc specialiter deputatum, coram notario publico et testibus infrascriptis presentatas nos cum ea qua decuit reverencia recepisse noveritis; quarum tenor de verbo ad verbum sequitur in hec verba: ¹⁾

Gregorius Episcopus servus servorum Dei, Wenerabili fratri Episcopo Cracoviensi Salutem et Apostolicam benedictionem. Ad sedanda litigia et querimonium materias summvendas, que plerisque inter Christifideles hostis antiqui nequicia superseminat, opem libenter impartimur et operam, necnon Apostolice Sedis partes, prout expedire conspicimus, paterna sollicitudine adhibemus. Sane peticio nobis nuper pro parte Klarissimi in Christo filii nostri Wladislai Regis Polonie Illustris ac Wenerabilis fratris nostri Iacobi Archiepiscopi ac dilectorum filiorum Iacobi Officialis Haliciensium, Iohannis Rutheni parochialis ecclesie rectoris sancte Marie, et Petri Fabiani de Wolwaram Altaris decem milium martirum sitti in eadem ecclesia, necnon vicariorum et fratrum domorum Predicatorum et Minorum Ordinum ac Nicolai Berner, Petri Heysinitel, Niconis Raus, Petri Korsnar, Clugandris, Petri Stecher, Berthconis sartoris, Nicolai Smedfelt, Nicolai Gebel, Conradi Rypin, Nicolai Russze, opidanorum ac consulum et universitatis opidi Lamburgensis, Haliciensis diocesis, exhibita continebat: quod olim pro parte dicti domini Iohannis rectoris felicis recordacionis Innocencio Pape septimo predecessori nostro exposito: quod predicti opidani ceterique parochiani ecclesie predicte de predys, agris et ortis, necnon eciam molendinis et piscinis eorum, infra limites ecclesie parochialis prefate consistentibus, sibi decimas solvere recusarent, asserentes quilibet videlicet eorum super hoc, quod dictas desimas solvere non tenerentur, quibusdam Regalibus privilegys se fore communitos, quodque quilibet eorum pro huiusmodi decima solummodo sex grossos Bohemicales Archiepiscopo Haliciensi existenti pro tempore dumtaxat solvere teneretur; cum tamen decima pro quolibet manso infra eosdem limites consistente ad centum tales grossos secundum communem cursum annorum ad mi-

¹⁾ I ten ogromny dokument w oryginale pisany jest bez wszelkiego ustępu, choć składa się z kilka różnych części. Zrobilem zatem podział wynikający z treści.

nus ascenderet, eosdemque Sex grossos predictus Archiepiscopus ab eisdem opidanis sive parochianis pro sua parte decimarum predictarum perciperet annuatim, et quod in partibus Russie, in quibus dictum opidum consistit, talis corruptela inoleverat, quod in locis, in quibus de novo civitates, opida et ville Christianorum facta fuerint, statuta municipalia civitatis Mayedburgensia, iuxta que pro decima solveretur certa minuta pecunie dyocezanis locorum pro sua parte decimarum, que vix tricesima esse poterat, presbiteris vero suis parochialibus de quolibet manso sive laneo una, que dicitur truncus siliginis, et alia avene mensure annis singulis communiter solverentur; cumque postea prefatus Iohannes prefatis opidanis super huiusmodi mensuris et truncis siliginis et avene questionem in foro ecclesiastico movere proponeret, Rex ipse ad instanciam dictorum opidanorum parochianorum seu pro ipsis se interposuerat, et quandam ordinacionem pro solucione huiusmodi frumentorum sive decimarum fecerat, videlicet quod quilibet huiusmodi parochianorum solveret duos grossos Bohemicales pro dictis frumentis de quilibet manso sive laneo rectori eiusdem ecclesie sancte Marie, qui esset pro tempore annuatim; cum tamen dicta frumenta de quilibet laneo sive manso secundum eundem communem cursum annorum ad valorem duodecim huiusmodi grossorum Bohemicalium se extenderent; ex quo sequitur, quod ubi dicto rectori eiusdem ecclesie sancte Marie existenti pro tempore pro frumentis predictis et pro oneribus ac servicys supportandis per ipsum viginti quinque marce monete currentis in eisdem partibus cedere deberent, vix tres marce cum dimidia marca dicte monete obvenirent, et quod dicti parochiani eiusdem ecclesie sancte Marie, propter eandem ordinacionem et eciam inhibitionem eorundem vicariorum et fratrum degencium in domibus antedictis parochianis eisdem factam, predicti opidani et ceteri parochiani eiusdem ecclesie decimas ipsas prefato Iohanni solvere non curarent; ipseque Officialis eandem ecclesiam sancte Marie hospitali pauperum predicti opidi Lamburgensis ad ecclesiam et rectorem existentem pro tempore antedictos spectante et eidem ecclesie annexo de facto spoliaverat, neconon propter nonolucionem decimarum et spoliacionem hospitalis huiusmodi per eundem Officialem factas, ut prefertur, cultus divinus ne dum in ipsa ecclesia decreverat, quin ymo ipse Iohannes sustencionem pro se habere, iura episcopalia solvere, hospitalitem tenere et alia ratione dicte ecclesie incumbencia sibi onera suppor-tare vix poterat; et quod consules et universitas predicti nec non dilecti filii Confratres Confratrum sancte Marie in eodem opido super iure patronatus Altaris sancte Marie siti in dicta ecclesia, quodque quidem ius eciam ipse Iohannes ad se ratione predice ecclesie spectare asserebat, contra iusticiam molestavit, quodque Iohannes ac Consules et universitas neconon Confratres predicti tandem in quosdam arbitros arbitratores et amicabiles compositores tunc expressos super eodem iure patronatus sub certa pena tunc expressa compromiserant; qui quidem arbitri, huiusmodi compromisso in se sponte suscepto et eius

forma non servata, iniquum tulerunt arbitrium inter partes, cui fuerat per eundem Iohannem protinus contradictum: tamen ipse postea propter iustum metum coram prefato Rege dicebat, quod contra dictum arbitrum venire aut facere nolle; quodque ipsi Iohannes et eius ecclesia propter ordinacionem et per huiusmodi metum factam aprobacionem predictas forent enormiter dampnificati et dampnificantur in dies: idem predecessor ad supplicacionem predicti Iohannis Wencribili fratri nostro Nicolao Episcopo Ferentinatensi, qui tunc locum unius ex auditoribus causarum Pallacy apostolici de ipsius predecessoris tenebat, prout eciam de nostro tenet, mandato commisit, ut ¹⁾ causas, quas ipse Iohannes contra vicarios et fratres, necnon Officiale, consules et universitatem ac opidanos predictos occasione premissorum communiter vel divisim movere intendebat, audiret et fine debito terminaret; non obstante, quod cause ipse de sui natura ad Romanam Curiam legitime devolute et apud eam tractande et finiende non essent; quodque de premissis summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicy, sola facti veritate inspecta, se informaret; et si per informacionem huiusmodi predicta reperiret fore vera, dictam ordinacionem Regis prefati revocaret, ac ecclesiam sancte Marie et Iohannem prefatos in pristinum statum, in quo erant ante ordinacionem necnon arbitrium antedicta, reponeret et restitueret, dictisque fratribus predicatorum et Minorum mandaret, ut ipsis parrochianis deinceps inhiberent, quod decimas ipsas eidem Iohanni non solverent; et eciam predictam inhibitionem super hoc per eosdem fratres prius, ut premittitur, factam efficaciter revocaret, necnon sub excommunicacionis et alys formidahibus pecuniarys penis dictos opidanos et parrochianos moneret et mandaret eisdem, quod omnes et singulas decimas huiusmodi, tam de iure quam de consuetudine dicto rectori ecclesie sancte Marie pro tempore existenti debitas, per ipsos integraliter et cum effectu persolverent; et eciam Officiali predicto certum terminum peremptorium competentem prefigeret, infra quem sub penis predictis hospitale predictum omnino dimitteret, ac de fructibus ex ipso a tempore huiusmodi spoliacionis perceptis satisfacerent Iohanni predicto, et eciam infra eundem terminum predictum (*Archijepiscopum* ²⁾), quod eidem monitioni reverenter paruissent, certificare curarent: alioquin lapso huiusmodi termino compareant legitime coram eodem (*Archijepiscopo* ³⁾) ad audiendum declarari, se in predictas penas et sentencias incurrisse, et cum potestate aggravandi predictam excommunicacionis sentenciam quotiens expedierit, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachy secularis; quodque si eidem Episcopo per similem informacionem constaret, vicarios, fratres, officiale, consules, universitatem et

¹⁾ Przez omyłkę widoczną napisano w oryginalu zamiast „ut“ „et“.

²⁾ *Archiepiscopum*, widocznie napisano zamiast: *Episcopum*.

³⁾ patrz note poprzednia.

opidanos predictos ac confratres de premissis fore publice diffamatos, quodque in partibus illis tute moneri seu citari non possent, huiusmodi citacionem seu monitionem in premissis habendam per edictum publicum portis dicti Pallacy et alys locis publicis partibus illis vicinis, de quibus esset verisimilis conjectura, quod ad noticiam vicariorum, fratrum, officialis, consulum, universitatis, opidanorum et confratrum predictorum perveniret, affigendum citaret tocens quo ciens opus esset. Et voluit, quod huiusmodi citacio sive monicio perinde artaret eosdem vicarios, fratres, officiale, consules, universitatem, opidianos atque confratres ac si eis presencialiter et personaliter intimate fuissent: prefatusque Episcopus ad instanciam predicti Iohannis coram eo in iudicio comparentis per edictum publicum in eisdem portis et eciam quibusdam alys publicis locis extra eandem Curiam affixum citari seu moneri fecit vicarios videlicet et fratres, ut easdem factas inhibiciones revocarent et a similibus inhibicionibus de cetero abstinerent, necnon opidanos huiusmodi dumtaxat, ut decimas ipsas, per eos de iure solvi consuetas, de ipsorum bonis decimalibus eidem Iohanni integraliter et cum effectu persolverent sub excommunicationis et eciam quingentorum florenorum auri de camera penis, quas ipsos et quemlibet eorum, si secus agerent, incurrire voluit ipso facto, et quorum quidem quingentorum florenorum unam dicto Iohanni et aliam medietates camere Apostolice voluit aplicari; alioquin coram eo vel alio auditore causarum dicti Pallacy, loco sui in causis huiusmodi surrogando, certo peremptorio termino tunc expresso cum omnibus actis, iuribus et munimentis suis causam huiusmodi tangentibus in dicto Pallacio comparerent in causis ipsis ad singulos actus necessarios usque ad diffinitivam sentenciam inclusive, prout existeret responsuri. Postea vero, cum prefatus Episcopus ab eadem Curia se absentasset, idem predecessor causas huiusmodi Venerabili fratri nostro Iacobo Episcopo Aquilano, qui tunc eciam unius locum ex auditoribus causarum dicti Pallacy de ipsis predecessoris mandato tenebat, audiendas commisit et fine debito terminandas. Coram quo dilectus filius Magister Rotherus, procurator dicti Iohannis in predicto termino in iudicio comparens, necnon de citacione seu monitione predictis eidem Iacobo Episcopo fidem faciens per legitima documenta, predictorum citatorum non comparencium contumaciam accusavit. Et successive predictus Iacobus Episcopus reputans, eosdem Petrum Isenhutel, Petrum Sthecher et Iohannem Somersten et Iohannem¹⁾ Smedfelt predictos, quamvis non essent pro sue voluntatis libitu, contumaces, prout ipsi propter huiusmodi contumaciam, ut dicebat,²⁾ per suam sentenciam declaravit, ipsos Petrum Isenhutel, Petrum Stecher, Iohannem Somersten et Iohannem Smedfelt, licet de facto ipsi asserunt, excommunicacionis et quingentorum flo-

¹⁾ W oryginale brakuje: *et Iohannem*, które dodałem.

²⁾ Od prout do dicebat nie zrozumiałe.

renorum penas antedictas incidisse et excommunicatos denunciando fore, necnon per suas literas in diversis postea locis excommunicatos publice denunciavit. Ac subsequenter pro parte dicti Iacobi Archiepiscopi ¹⁾ necnon Consulum, universitatis, opidanorum et confratrum predictorum prefato predecessori exposito, quod percepcio huiusmodi decimarum in dicta parrochia Ecclesie sancte Marie spectabat ad eundem Archiepiscopum Haliciensem existentem pro tempore; quodque Iacobus Archiepiscopus erat in possessione percepcionis, et opidani et parrochiani predicti parati erant solvere dictas decimas, prout alias facere consueverant sive Iacobo Archiepiscopo predicto seu alteri, cui de iure deberentur seu adiudicarentur; quodque predicti consules, universitas, opidani et confratres non curabant, si iuxta predictum arbitrium, per quod arbitratum fuerat, quod due partes oblacionum predictarum, que fierent pro tempore super eodem Altari sancte Marie, deputarentur pro melioracione et conservacione paramentorum et ornamentorum pro divino cultu in ipsa ecclesia deputatorum, taliter observari deberet; et quod ipsi consules, universitas, opidani et confratres illas pro se habere non vellent: prefatus predecessor ad supplicacionem eorundem Iacobi Archiepiscopi, consulum, universitatis, opidanorum et confratrum omnes huiusmodi causas ad se auctoritate Apostolica advocavit et illas, necnon eciam causam, que inter eosdem Iacobum Archiepiscopum et Iohannem super iure percipiendi decimas huiusmodi in predicta parrochia sancte Marie vertebatur, dilecto filio nostro Angelo toto titulo sancte Potenciane presbitero Cardinali audiendas commisit et fine debito terminandas cum omnibus incidentibus et connexis et cum potestate absolvendi simpliciter vel ad cautelam Petrum Isenhutel, Petrum Stacher, Iohannem Somersten et Iohannam Smedfelt predictos et eciam quoslibet et alios ex eisdem parrochianis ab huiusmodi excommunicacionis necnon alys censuris et pecuniarys penis, quibus pretenderentur in hac parte fore ligati. Et successive postquam idem Cardinalis inter partes ipsas ad nonnullos actus in causis huiusmodi processerat, prefato predecessor, sicut altissimo placuit, vita functo, Nos divina favente clemencia ad apicem summi Apostolatus assumpti, ad supplicacionem predicti Iohannis asserentis, se a quodam sufficienti gravamine sibi per eundem Cardinalem, ut dicebat, illato ad eandem Sedem appellasse, dicto Cardinali appellationis huiusmodi dilectum filium nostrum Oddonem Sancti Georgy ad Vallum aureum dyaconum Cardinalem duximus adiungendum. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, partes ipse desiderent a predictis litibus recedere necnon ad amicabilem concordiam super omnibus huiusmodi negocys seu litibus devenire, ac de ipsarum meritis, presertim propter longam distanciam earumdem parcium a predicta Curia, melius et comodius constare

¹⁾ Tu przez wyraźną omyłkę stoi: *Episcopi* zamiast *Archiepiscopi*, jak poprawiłem.

posset in partibus, quam in Curia memorata: pro parte Regis et litigancium predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, Petro Isenhtil, Petro Sthecher, Iohanni Somersten et Iohanni Smedfelt et quibuslibet alys ex eisdem parrochianis ecclesie sancte Marie predicte, qui dicuntur eciam sentenciam excomunicacionis, pecuniariam penam huiusmodi aut earum alteram forsitan incurrisse absolucionis beneficium simpliciter vel ad cautelam ab eadem excomunicacionis sentencia impendi et dictam pecuniariam penam eis relaxari mandare ac eciam alias litigantibus ipsis in premissis oportune providere de speciali gratia dignaremur. Nos itaque status omnium premissorum habentes presentibus pro expressis ac huiusmodi supplicacionibus inclinati, lites et causas predictas omnes et singulas cum eorum emergentibus, incidentibus, dependentibus et connexis ad Nos auctoritate predicta tenore presencium advocantes, Fraternitati tue, de qua in hys et alys speciale in domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus vocatis eis litigantibus et alys, qui fuerint evocandi, prefatis Petro Isenhtel, Petro Stecher, Iohanne Somersten et Iohanne Smedfelt, necnon alys parrochianis huiusmodi, qui forsan, ut premittitur, dicta excomunicacionis sentencia censemur esse ligati, si hoc humiliter pecierint, recepta ab eis prius cauzione ydonea super eo, quo excommunicati habentur, quod si eadem sentencia excomunicacionis in eos lata tibi constiterit fore iustum, tuis et ecclesie mandatis parebunt, huiusmodi beneficium absolucionis simpliciter vel ad cautelam auctoritate nostra et prout de iure fuerit impendas, ipsosque litigantes in premissis omnibus auctoritate predicta studeas amicabiliter concordare; et si, quod absit, huiusmodi concordia te mediante fieri non posset, extunc causas predictas in eo statu, in quo coram eodem Oddone Cardinali ultimo remanserunt, auctoritate predicta resumens, et auditis hincinde propositis, quod iustum fuerit appellacione remota decernas, per censuram ecclesiasticam firmiter observari; testes autem, qui fuerint nominati, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, censura simili appellacione cessante, compellas veritati testimonium perhibere; et nichilominus, si huiusmodi concordiam ¹⁾ eciam predictas literas dicti Iacobi Episcopi, per quas Petrus Isenhtel, Petrus Stecher, Iohannes Somersten et Iohannes Smedfelt predicti excommunicati, ut premittitur, denunciati fuerunt, eadem auctoritate nostra casses et irrites, ac eciam ipsam pecuniariam penam auctoritate predicta relaxes. Non obstantibus tam pie memorie Bonifacy Pape VIII eciam predecessoris nostri, qua cavetur, ut cum actor et reus civitatum et diocesum fuerint earundem, extra illas causa auctoritate literarum Apostolicarum non comittatur, aliquis eorundem, necnon de una vel de duabus dictis in Concilio generali, quam alys constitutionibus Apostolicis contrarys quibuscumque, seu si aliquibus

¹⁾ Tu widocznie opuszczono rządzące słowo.

comuniter vel divisim a Sede Apostolica indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem. Datum Rome apud Sanctum Petrum VIII Kalendas Iuny Pontificatus nostri Anno Primo.

Post quarum quidem literarum Apostolicarum commissionis presentacionem et receptionem, fuimus per prefatum Petrum procuratorem predictum cum debita instancia requisi, ut ad execucionem earum procedere dignaremur iuxta traditam a prefato domino nostro Papa nobis formam. Nos vero alys pluribus et ardnis nostris et nostre ecclesie occupati negocys, et presertim vocacione, qua per predictum dominum nostrum Papam ad hanc sanctam unionem celebrandam suimus vocati et ad quam nos Deo duce ire propo-nimus, nobis obstante, ad execucionem earumdem literarum ad presens procedere non valentes, ipsarum execucionem alicui probo viro subdelegare voluimus. Propter quod prefatum Iohannem dicte ecclesie rectorem ex adverso principalem et in eadem commissione Apostolica principaliter nominatum ad certam diem peremptorie citari decrevimus ad nominandum et eligendum sibi iudicem seu iudices competentem seu competentes, ad huiusmodi subdelegacionem faciendam, alias ad videndum et audiendum per nos subdelegari causam et causas easdem. Quo quidem termino adveniente comparuit coram nobis Petrus procurator predictus nomine quo supra, dicto Iohanne eciam coram nobis per se et in eius persona comparente, supplicavitque nobis idem Petrus, ut propter causas nostre ab-sencie predictas causam et causas prefatas subdelegare dignaremur, Reverendum in Christo patrem dominum Mathiam Episcopum Premisiensem aut vestram Wenerabilitatem pro parte sua nominando; predictus vero Iohannes citra aprobacionem nostre iurisdiccionis certas excepciones inter cetera proponendo, qualiter obmissa citacione ad dicendum contra commissionem ad predictam citacionem processimus, ntpote iuris ordine non servato. Nos igitur, volentes satisfacere sue voluntati, quamvis ad id minime astricti eramus, sibi ad dicendum contra eandem commissionem terminum peremptorium prefiximus. Tandem certa die adveniente et dictis partibus coram nobis comparentibus, memoratus Iohannes alias certas excepciones coram nobis in iudicium produxit, et nec nostram iurisdiccionem nec eciam subdelegacionem predictam consentire voluit; Petrus vero prefatus nostram iurisdiccionem approbavit et easdem causas instantissime subdelegari petivit, que omnia in actis cause co-ram nobis inscriptis et que vobis cum presentibus dirigimus, plenius continentur. Nos vero, ut premisimus prefatis occupati negocys et dictis altricacionibus non obstantibus, de legalitate vestra plurimum in domino confidentes, causam et causas predictas in eo punto, in quo coram nobis, ut dictum est, sunt dimisse, dicteque comissionis execucionem iuxta ipsius tenorem vobis duximus subdelegandas, ipsasque presencium tenore subdelegamus, nostra ymo verius auctoritate Apostolica predicta mandantes, quatinus dictas partes ad

se vocantes eas amicabiliter concordetis, vel in huiusmodi negocio iuris ordine servatis-que servandis usque ad diffinitivam sentenciam exclusive, iuxta vim et tenorem dicte com-missionis, procedatis. Cuius quidem sentencie prolacionem ac dicte concordie aprobacionem et roboracionem, si que inter partes predictas sortita fuerit effectum, nobis omnimode reservamus. In quorum omnium testimonium et evidenciam pleniorum presentes nostras subdelegacionis literas per notarium publicum infrascriptum scribi et publicari ac nostri sigilli appensionis munimine iussimus roborari. Datum et actum Cracouie Sabbato, decima die mensis Septembris Anno domini Millesimo Quadringentesimo Septimo, Indicione de-cima quinta, hora terciarum, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregory divina providencia pape duodecimi Anno Primo. Presentibus Honorabilibus et discretis viris dominis Swanhopelkone Cantore, Iohanne de Falcow Canonico, Stanislao Iolda vicaryo Cracouiensibus, Petro Stanislai de Coritho Rectore Ecclesie parochialis in Wszeswanthe dicte Cracouiensis diocesis et alys pluribus fide dignis testibus ad pre-missa vocatis specialiter et rogatis.

Post finem vero subdelegacionis predicte signum notary erat descriptum, post quod sub-scripicio in hec verba sequebatur:

Et ego Paulus Andree de Byczky clericus Gneznensis diocesis publicus imperiali auctoritate notarius, predictarum literarum Apostolicarum presentacioni, recepcioni, termi-norum observacioni, subdelegacioni, alysque omnibus et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, coram prefato Reverendissimo in Christo patre domino Petro Episcopo et exe-cutore predicto et per eum agerentur et fierent, unacum testibus prenominatis presens interfui, easque sic fieri vidi et audivi; occupatus vero alys arduis negocys per alium scribi procuravi et in hanc formam publicam redegi, me quoque hic manu propria sub-scribens signo et nomiue meis solitis, prefati domini Episcopi et executoris sigillo sub-appenso consignavi rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium et singulo-rum premissorum.

Post quarum quidem literarum subdelegacionis presentacionem et recepcionem, fui-mus per prefatum Petrum procuratorem predictum cum instancia debita requisiti, ut ad execucionem earum procedere dignaremur iuxta a predicto domino Petro Episcopo Craco-viensi traditam nobis formam. Nos itaque Nicolaus iudex prefatus, attendentes requisi-cionem huiusmodi fore iustum et racioni consonam, volentesque in causa et causis huius-modi rite et legitime procedere, et partibus ipsis, dante domino, iusticiam ministrare, ut tenemur: vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet comuniter et divisim auctoritate apostolica predicta, nobis in hac parte per prefatum dominum Episcopum Cra-coviensem subdelegata, primo, secundo, tertio et peremptorie requirimus et monemus vobisque nichilominus et vestrum cuilibet, sancte obediencie in virtute et sub excomuni-

cacionis pena, quam in vos et vestrum quemlibet canonica monitione premissa ferimus in hys scriptis nisi feceritis quod mandamus, districte precipiendo, mandamus, quatinus, prouti requiremini seu alter vestrum fuerit requisitus, presentibus ex parte nostra ymo verius Apostolica et dicti domini Episcopi Cracoviensis, personaliter accedentes, Iohannem Rutheni rectorem parochialis ecclesie sancte Marie in Lamburga predictum principalem ex adverso, necnon Reverendum in Christo patrem dominum Iacobum Archiepiscopum Haliciensem, Iacobum Officialem Haliciensem, fratres vicarios Monasteriorum et Conventuum Predicatorum et Minorum ordinum in Lamburga, Nicolaum Berner, Petrum Isenhutel, Niconem Reus, Petrum Korsner, Clugandris, Stacher, Barthconem, Nicolaum Smedfelt, Nicolaum Gebel, Conradum Rypin, Consules et opidanos lamburgenses et alios quorum interest, aut qui sua interesse putaverint, eciam ex adverso principales in prescripta commissione Apostolica nominatos, si ipsorum presenciam comode habere poteritis, alioquin in curys habitationum suarum, si ad eas tutus pateat accessus, et in Metropolitana Haliciensi ac Cathedrali Cracoviensi alysque ecclesys, sub quibus degunt seu morantur, dum ibidem multitudo populi convenerit ad divina, publice alta et intelligibili voce peremptorie citare curetis ita, quod verisimile sit, citationem huiusmodi ad eorum noticiam pervenire: ne de premissis et infrascriptis aliquam ignoraciam pretendere valeant seu eciam allegare. Quos nos eciam tenore presencium citamus, quatinus coram nobis in Cracouia feria quarta, in crastino Omnia sanctorum ventura proxime, hora consistory per se vel procuratorem seu procuratores suos ydoneos ad causam et causas huiusmodi nobis subdelegatas sufficienter instructos, cum omnibus et singulis actis actitatis, allegacionis literis, instrumentis et munimentis, privilegys et processibus ad causam et causas huiusmodi facientibus et eam seu eas quomodolibet tangentibus et concernentibus, compareant in iudicio legitime, ad vindendum, si et in quantum causa et cause ipsorum predicte per amicabilem possint terminari concordiam; alias, si huiusmodi amicabilis composicio fieri inter ipsas partes non posset, ad audiendum causas predictas per nos, auctoritate Apostolica nobis in hac parte commissa, resumi in eo statu, in quo coram Reverendissimo in Christo patre domino Oddone Cardinali ultimo predicto remanserunt, et ad procedendum in huiusmodi negocio iuris ordine servatisque servandis usque ad diffinitivam sentenciam exclusive, iuxta vim et tenorem commissionis et subdelegacionis prescriptarum; cuius quidem sentencie prolacionem ac dicte concordie aprobacionem et roboracionem, si que inter partes predictas sortita fuerit effectum, memoratus dominus Episcopus Cracoviensis pro se reservavit, prout premittitur, et reservat. Certificantes nichilominus eosdem citatos, quod sive in dicto termino comparere curaverint sive non, nos in causis huiusmodi ad partis coram nobis comparentis et causas huiusmodi prosequi curantis instanciam ad premissa omnia et singula, prout uistum fuerit, ulterius procedemus, dictorum citatorum absencia seu contumacia non ob-

S.N.

In nomine Domini Amen. Sub anno nativitatis eiusdem Millennium Quadragesimo septembris, die quod quiescit in domo habitacionis Reverendi in Christo patris domini Leopoldi Archiepiscopi Gregorii divinae providentiae Papae duodecimi anno primo, quarta decima die mensis Octobris, hora tunc, indicione quinta decima, Pontificatus sanctissimi in Christo patris ac dominici nostri domini temporum, vel quasi in domo habitacionis Reverendi in Christo patris domini Leopoldi Archiepiscopi Gregorii divinae providentiae Papae duodecimi anno primo, quarta decima die mensis Octobris, hora tunc, indicione quinta decima, Pontificatus sanctissimi in Christo patris ac dominici nostri domini tempore, nisi invenimus, ut possimus.

Nam adnotemus strophe pergaminiu zapisaño nastypujsce poswidzczia notaryalne o dopyt-

Quae obmissio non causa vici sed errore commissa, quam tollit per presentes. istas dictiones: "Inscriptorum", "coram". Ubique talis ponitur, est signum. debent habere in quinta linea a prima linea deorsum computando, inter duas, non vicinas, sed omni proorsus suspicitionis vicino carentes", que locum constat michi notario de his dictiōibus: "eius vero sigillo sigillatas, non rati-

misorum. Aberrides.

rogatus et reguistus, in fidem et testimoniū omnium et singulorum pre-
appensione sigilli prefati domini decani et executors memorati consignavi
et in hanc formam publicam redagi, signoque et nomine meis solitis unacum
cessum in se continentis de mandato prefati domini executors exinde confecto
missus ac in notam recepi; id eo hoc publicum instrumentum huiusmodi pro-
prenominalis testibus presens interfui, eaque fere vidit et audi vi modo pre-
Decanum et executorem eundem et coram eo ferebant et agerentur, unacum
gulis premissis, dum sic prout permittitur per prefatum dominum Nicolau-
m recessione, reguisti, decrevis, termini preficationi, alijsque omnibus et si-
bicus notariorum auctoritate impetrati: Quia predictis litterarum presentacioni,
Et ego Leopoldus Abberd de Grossowycze, Presbiter Cracoviensis diocesis, pu-

Iacobus Canonicus Premistellenbus.
Presentibus hominibus et discipulis viris dominis Ioanne Folmar, Iohanne Wolczkoni,
habitationis Reverendi in Christo patris domini Matthei Episcopi Premistellenis in Premonstrata,
anno Primo, vice sexta die mensis Septembri, hora nona, vel quasi in curia
dictissimi in Christo patris et domini nostri domini Gregorii divinae providentiae Papae duode-
cimi Millennium Quadragesimo Septimo, indicione quinta decima, Pontificatus sancti
domini mandavimus, nosciturque sigilli iussimus appensione muniri. Actum et datum anno
bileari mandatis seu continentis, per Leopoldum notarium publicum infra scriptum subscripti et pu-
blicatis litteras seu presentes publicum instrumentum huiusmodi notarium citationem in se
contingentes seu continentis, per appensionem presentibus, remissis diligenter imitare cure-
mus. In quorum omnium et singulorum fidem et testimoniū premisserum presentes nostre
alias sigillorum vestrorum per appensionem presentibus, remissis diligenter imitare cure-
mus, harum litterarum servem et designationem in se continentem (sic) seu continentis,
tis seu alterum vestrum fecerit, nobis per vestras patentes litteras, aut instrumentum publi-
cum, statibus. Die vero citacionis huiusmodi atque formam, et quidquid in premissis fecerit

copi Haliciensis in Lamburga, discretus vir Adam Stanislai de Suchawola, presbiter Cracoviensis diocesis, Vicarius Ecclesie Sancti spiritus ibidem in Lamburga, in mei notary publici et testium infrascriptorum presencia constitutus personaliter, ad requisicionem Honorabilis viri domini Petri Wolfram rectoris ecclesie de Prandoczin Cracoviensis diocesis, procuratoris predicti domini Archiepiscopi Haliciensis, Iacobi Officialis ipsius, consulumque et opidanorum Lamburgensium, publice voce intelligibili citavit prefatos dominos Iacobum Archiepiscopum, Iacobum Officiale, Weynkonem Magistrum civium, Iohannem Worst, Neconem Russe, Clugandris, Iohannem de Stinaua, Petrum Korsner, Petrum Eyzenhutel, Petrum Stecher, Nicolaum Gobel, Iohannem Smetfeld, Petrum Folmar, Iohannem Somersten, Petrum Czurwosal, Iohannem Bronner, Alberke Swarcz, consules et scabinos opidi predicti Lamburgensis, terminum ipsis in Cracovia coram Wenerabili viro Magistro Nicolao Wigandi Doctore Decretorum Decano Premisliensi, iudice per Reverendum in Christo patrem dominum Petrum Episcopum Cracoviensem, a Sede Apostolica partibus et causis in hac retroscripta citacione nominatis et expressis iudicem delegatum unicum, subdelegato, hora consistory in domo habitacionis sue statuit et prefixit, iuxta vim, tenorem et formam presentis retroscripte citacionis seu instrumenti publici huiusmodi citacionem in se continentis. Acta sunt hec anno, indiccione, Pontificatus, die, mense, hora et loco quibus supra. Super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus Petrus Wolfran a me notario publico subscripto presens sibi pecyt fieri loco specialis publici instrumenti scriptum. Presentibus Honorabili et discretis viris dominis Thoma Nicolai Kwnossze de superiori Glogouia, Wratislauensi, Prebendario Capelle sancte Katherine in Minori Castro in Lamburga, Martiuo Laurency de Lanzberg Clerico Wratislauensi notario publico, Nicolao Michaelis de Ladislauia notario eciam publico, et alys quam plurimis fide dignis testibus ad premissa.

Item anno, indiccione, Pontificatus, quinta decima die mensis prescripti, loco et hora quibus supra, Discretus Vir Iohannes Nicolai de Crossno presbiter Premisliensis diocesis, predictor verbi dei ad Ecclesiam parochialem Sancte Marie in Lamburga, michi notario coram testibus infrascriptis talem fecit relacionem, videlicet quod ad requisicionem predicti domini Petri Wolfram procuratoris, Iohannem Rutheni rectorem Ecclesie parochialis Sancte Marie in Lamburga publice in ecclesia predicta in ambone coram populi multitudine citavit iuxta tenorem citacionis presentis retroscripte, terminum sibi in crastino Omnim sanctorum venturo proxime coram predicto domino subdelegato in Cracovia in domo habitacionis sue assignando. Presentibus Nicolao Michaelis de Ladislauia publico notario et alys prescriptis testibus ad premissa, vocatis et rogatis.

Et ego Iacobus Alberti de Prosszowyce, presbiter Cracouiensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predictis requisitioni procuratoris, citationi predictorum citatorum, relacioni, prefixioni termini ac alys omnibus et singulis premissis, dum sic prout premittitur fierent et agerentur, unacum prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, manu propria conscripsi et in hanc formam redegi publicam, signoque et nomine meis solitis consignavi, quibus circa talia utor, ii. fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus pariter et requisitus.

S. N.
Albertides.

In nomine domini - amen. Anno domini Millesimo Quadragesimo Septimo, indicione quintadecima, Pontificatus Sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Gregory divina providencia Pape duodecimi anno primo, vicesima octava die mensis Octobris, hora wesperorum, vel quasi in domo habitacionis providi viri Nicolai Craczmar, Civis Cracoviensis, discretus vir Petrus de Lubaczow, vicarius Ecclesie sancte Marie in Cracovia in mei notary publici et testium infrascriptorum presencia constitutus personaliter, ad requisicionem honorabilis viri domini Petri Wolwram, rectoris ecclesie de Prandocin, Cracoviensis diocesis, procuratoris predictorum consulum, publice voceque intelligibili citavit Iohannem Rutheni rectorem ecclesie parochialis in Lamburga sancte Marie, terminum ei Cracovie coram Wenerabili viro Magistro Nicolao Wigandi decretorum doctore Decano Premisiensi iudice, per Reverendum in Christo patrem dominum Petrum Episcopum Cracoviensem, a Sede Apostolica partibus et causis in hac retroscripta citacione nominatis et expressis iudicem delegatum unicum, subdelegato hora consistory in domo habitacionis sue statuit et prefixit, iuxta vim, thenorem et formam retroscripte citacionis seu instrumenti publici. Acta sunt hec anno, indicione, Pontificatus, die, mense, hora et loco quibus supra. Super quibus omnibus et singulis premissis prefatus dominus Petrus Wolwrami a me notario publico subscripto presens sibi pecyt fieri loco specialis publici instrumenti scriptum. Presentibus hys testibus: Nicolao Craczmar Cive Cracoviensi, Iacobo Vuruge Mercatore, Maxencio et Iacobo familiaribus prenominati Nicolai Craczmar, et alys quam plurimis fide dignis ad premissa vocatis et rogatis.

S. N.

Et ego Stephanus Petri de Lathorzewo, clericus Poznaniensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, predicte requisicioni procuratoris, citacioni predictorum citatorum, relacioni, prefixioni termini ac alys omnibus et singulis premissis, dum sic prout premittitur fierent et agerentur, una cum prenominatis testibus presens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi, manu propria conscripsi et in hanc formam redegi publicam, signoque et nomine meis solitis consignavi, in quibus circa talia fungor, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus pariter et requisitus.

Oryginał na wielkim arkuszu pergaminowym w archiwum miasta Lwowa nr. 60. Na paskach pergaminowych zawieszone trzy pieczęci (po czwartej pozostały tylko wcięcia), z których pierwsza na czerwonym wosku wyciągnięta znacznie uszkodzona, druga na ciemno-zielonym przedstawia w środku kielich, a na okrągły napis nieczytelny, trzecia na zwyczajnym wosku wyciągnięta, przedstawia N. Maryę P. z dzieciątem z napisem także nieczytelnym.

XVI.

W Medyce 27. Października 1407 r.

Władysław Jagiełło darowywa wieś Zubrzę Janowi z Bierawy.

IN NOMINE DOMINI AMEN. Ad perpetuam rei memoriam. Cum inter humane nature comoda nichil dignius memoria habeatur, opportunum existit, ut actus hominum literarum apicibus et testium annotacione perhennentur, ne lapsu temporis evanescant. Proinde Nos Wladislaus dei gracia Rex Polonie, necnon terrarum Cracowie, Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyawie, Lythwanieque Princeps Supremus, Pomeranie, Russie dominus et heres. Significamus tenore presencium quibus expedit presentibus et futuris presencium noticiam habituris universis: Quod attente mentis intuitu perpendentes grate fidelitatis studiosa obsequia et multiplicium meritorum constanciam, quibus Iohannes de Byerawa, noster fidelis, nostre Maiestati complacere meruit, et in posterum aucto fidelitatis studio poterit prestancius complacere, horum intuitu, cupientes ipsum specialis nostre gracie prerogativa prevenire et ad obsequia nostra reddere prompциorem, sibi suisque liberis et successoribus legittimis villam nostram Zubrz¹⁾, in districtu et in terra nostra Lamburgensi sitam, prout in suis metis, grennicens et gadibus ab antiquo circumferencialiter, longe lateque est limitata et distincta, cum omnibus redditibus, censibus, fructibus, proventibus, necnon agris, agriculturis, pratis, campis, pascuis, silvis, borris, gays, mericis, nemoribus, quercetis, rubetis, virgultis, venacionibus, aucupacionibus, mellificens, piscinis, piscaturis, lacubus, paludibus, aquis et earum decursibus, molendinis et emolumentis, ac eiam coherencencies, pertinencies et appendies universis ad eandem villam Zubrz quomodolibet spectantibus, damus, conferimus donacione perpetua et irrevocabili et donamus; ita tamen quod in terra nostra Russie propter defectum hominum residenciam faciet personalem, et ad singulas expediciones idem Iohannes cum suis liberis et successoribus cum una lancea et duobus sagitarys nobis et nostris successoribus obsequi tenebitur et servire. Cuius eiam ville incole et willani nostras soluciones, daciones, contribuciones et alia nostra iura singula, nobis nostrisque successoribus tenentur solvere, quemadmodum per homines et villa nos aliorum terrigenarum eiusdem terre Lamburgensis nobis dari sunt solite et consuete. Quam quidem villam Zubrz idem Iohannes cum suis liberis et successoribus legittimis tenebit, habebit, utifruetur, perpetue ac pacifice possidebit, necnon vendet, comutabit, obli-

¹⁾ Zubrza, wieś w pobliżu Lwowa.

gabit, alienabit et in usus suos beneplacitos convertet, nostro tamen de consensu et voluntate speciali. Harum quibus sigillum nostre Maiestatis appensum est testimonio literarum. Actum in Medica, feria quinta in vigilia beatorum Simonis et Jude apostolorum, anno domini millesimo CCCC^{mo} septimoo. Presentibus hys Validis Strennusque viris: Iohanne Liganza Palatino Lancicieusi, Floriano de Korythnicza Subpincerna Sandomiriensi et Capitaneo Lamburgensi, Petro de Charbinowice Subdapifero Sandomiriensi, Byenkone de Szabokruk, Iohanne Mazosschanin de Milotycz et Iohanne Klus de Wyznany, terre Lamburgensis nobilibus, multisque alys nostris fidelibus fide dignis. Datum per manus Wenerabilis Nicolai prepositi sancti Floriani ante Cracowiam, Regni nostri Vicecancellarii, nobis sincere dilecti.

Relacio eiusdem domini Nicolai Vicecancellary.

Oryginał na pergaminie w arch. m. Lwowa nr. 61. Na jedwabnym sznurze czerwonym i czarnym zawieszona pieczęć majestatyczna Władysława Jagiełły. Na zagiętce napis: lectum per Albertum de Zichlin Regni Polonie Vicecancellarium.

XVII.

W Krakowie 8. Listopada 1407 r.

Mikołaj, syn Wiganda, dziekan przemyski i Mikołaj Peisar, archidiakon sandomirski, jako sędziowie polubowni wydają wyrok w sprawie międy Janem Rusinem, plebanem lwowskim, a miastem Lwowem.

In nomine Domini Amen. Nos Nicolaus Vigandi, decretorum doctor, decanus Premisiensis et canonicus Sancti Egidii in civitate Cracoviensi ecclesiarum, judex causarum et partibus infrascriptis per Reverendissimum in Christo patrem et dominum Petrum Dei gratia Episcopum Cracoviensem a sede Apostolica delegatum Unicum deputatum, subdelegatus, Nosque Nicolaus Peisar, sacrae theologiae professor, archidiaconus Sandomiriensis, arbitri arbitratores et amicabiles compositores infrascriptorum recepti et electi, universis et singulis quorum interest aut in futurum interessse poterit publice presentibus significamus declarando: Quomodo inter discretnm virum Joannem Rutheni rectorem parochialis ecclesiae sanctae Mariae in Lemburga Haliciensis diocesis actorem ex una, et providos consules, videlicet Petrum Eyzenhuttel, Petrum Stecher, Joannem Zomersthen, Nicolaum Smedfeldt caeterosque cives et opidanos ac agricultores nomine totius universitatis, necnon confratrum seu fraternitatis Sanctae Mariae in eadem parochiali ecclesia ibidem in Lemburga partibus ex altera, diversae fuissent in curia Romana quaestiones diutius ventillatae

occasione quarundam decimorum de agris, hortis, piscinis, molendinis ac caeteris, in iure communi contentarum, et etiam respectu quorundam truncorum seu mensurarum siliginis et avenae, ratione annonarum missalium ex predictis agris praefati oppidi Lemburgen-sis, obvenientium, necnon super quibusdam oblationibus de altari decem millia martirum in eadem parochiali ecclesia provenientibus, aliisque diversis rebus, ut puta processibus, sumptibus et expensis, inter partes praefatas hinc inde exortae, demum etiam inter Reverendissimum in Christo patrem dominum Jacobum Dei gracia Archiepiscopum Haliciensem pro suo interesse venientem in causa decimorum, in quarum possessione se fuisse et esse asserebat. Quomodo etiam praefatae partes coram nonnullis Sacri pallacy Apostolici certis Reverendissimis in Christo patribus et dominis dominis sanctae Romanae ecclesiae Cardinalibus ac aliis causarum auditoribus predictas lites et controversias satis diu agitant, prout haec in commissione seu rescripto Apostolico, praefato domino Petro Episcopo judice delegato facto, plenius et clarius deducta continentur. Ultimo tandem praefatae partes, volentes quaestiones et anfractus hujusmodi propter fatigas et sumptus inutiles per viam et modum amicabilis concordiae in toto rescindere ac super omnibus et singulis causis praemissis, videlicet decimis, annonis missalibus, oblationibus, processibus, impensis et expensis per modum arbitrii ad amicabilem compositionem devenire, in Nos Nicolaum Vigandi et in Venerabilem Magistrum Nicolaum Peisar, predictos arbitros et compromissarios legitimos, recedendo ab omnibus praefatis strepitibus, tam principalibus quam aliis quibuscunque processibus, appellacionibus inde secutis, de alto et basso rite ac rationabiliter, ipsarum spontanea voluntate uniformiter compromiserunt, sub poena perjurii cum parte infringente arbitrium nullatenus dispensanda, prout haec in speciali instrumento hic inserto plenius deducitur in hac forma:

In nomine Domini Amen. Sub anno nativitatis ejusdem millesimo quadragesimo septimo, indicione decima quinta, die vero sexta mensis Novembris, hora tertiarum, vel quasi pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Gregorii divina providencia Papae duodecimi moderni anno primo, in stuba lignea domus habitationis Venerabilis viri domini Nicolai Vigandi, decretorum doctoris, decani Premisiensis et canonici Sancti Egidii in civitate Cracoviensi sitae, in mei notarii publici testiumque subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum constituti personaliter discreti ac providi viri, domini Joannes Rutheni, rector ecclesiae Sanctae Mariae in Lemburga parte ab una, et Petrus Stecher, Weinko Beidenbrusz et Georgius Scheler, cives et consules, habentes plenum et speciale mandatum pro parte totius universitatis necnon fraternitatis seu confratiae sanctae Mariae ibidem de Lemburga, Haliciensis diocesis, necnon Joannes Breest, procurator legitimus Reverendissimi in Christo patris domini Jacobi Archiepiscopi Haliciensis parte ex altera, de quorum sufficienti mandato mihi notario infrascripto per instrumenta

publica fuit et est facta plena fides, volentes per modum et viam amicabilis concordiae, parcendo sumptibus superfluis et fatigis ¹⁾, a litibus et controversiis, quas diutius in curia Romana super quibusdam decimis, annonis missalibus de agris seu laneis praefati oppidi provenientibus, necnon super certis oblationibus de altari decem millia martyrum in eadem parochiali ecclesia provenientibus, ac super omnibus et singulis praedicatorum causarum emergentibus, dependentibus et annexiis, utputa processibus, poenis pecuniariis, appellationibus et aliis inde securis causis coram certis sacri pallatii Apostolici causarum auditoribus agitaverunt, et ultimo coram Reverendo in Christo patre domino Petro Episcopo Cracoviensi, judice ordinario partium a sede Apostolica deputato in Cracovia in parte resumpserunt praefatae partes, recedendo ab omnibus et singulis predictis litibus, causis et eorum occasionibus quibuslibet, super omnibus et singulis premissis et quolibet premissorum spontanea et libera voluntate in Venerabiles viros dominos Nicolaum Vigandi decretorum doctorem prefatum et Nicolaum Peisar magistrum Sacre theologie, archidiaconum Sandomiriensem, tanquam in veros et legitimos arbitratores et amicabiles compositores per se conjunctim electos et concorditer nominatos, compromiserunt et exnunc compromittunt, et compromissum fecerunt et faciunt de alto et basso, dando et concedendo dictis suis arbitraris arbitratoribus dictae partes plenam et omnimodam potestatem, de et super premissis omnibus et singulis capitulis et articulis, hujusmodi negotium quomodolibet tangentibus, et quodlibet premissorum occasione ²⁾ quomodounque et qualiterunque uti possent et in futurum summarie et de plano audiendi, examinandi, cognoscendi, determinandi, sententiandi, pronuntiandi et declarandi, in loco, hora juridicis vel non juridicis in scriptis vel sine scriptis, stando vel sedendo, die feriata vel non feriata, juris ordine servato vel non servato indictarum partium presencia vel in unius presentia, partesque praedictas ad audiendum easdem sententias arbitratorias seu sentenciam arbitratoriam, preceptum vel precepta, arbitrium seu laudum, vel ad alia, quaecunque expedire videbitur ipsis arbitraris seu amicabilibus compositoribus partium praedictarum, evocandi, citandi et diem ad pronuntiandum vel ad alia terminum praeфиксum prorogandi, definiendi, laudandi, arbitrandi, praecipiendi et mandandi alte et basse, sub poena perjurii et juramenti praestiti tunc per ambas partes coram me notario ad Sacrosancta Dei Evangelia corporali in haec verba: Ego Joannes Rutheni, rector parochialis Ecclesiae in Lemburga Sanctae Mariae, juro in causis expressis in compromisso stare sententiae, laudo ac pronuntiationi Venerabilium virorum magistri Nicolai Vigandi et magistri Nicolai Peisar; et super

¹⁾ Tu cos brakuje: *recedere*, lub cos podobnego.

²⁾ Tutaj cos zepsutego, tak iż nie ma sensu.

eisdem causis, motis contra discretos viros cives ibidem et alias personas in compromisso expressas, et a dictis sententia, laudo ad nullum iudicem appellare nec petere ab aliquo relaxationem, dispensationem ac absolutionem; sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia. Sub qua forma discretus vir Petrus Stecher, civis Lemburgensis specialiter ad concordiam cum alys civibus et consulibus ejusdem civitatis Lemburgensis missus, pro se et de ejusdem litis consortibus praestitit ad Sancta Dei Evangelia corporale juramentum. Et quod ipsi arbitri possent et debebunt ac valeant, semel et pluries et quantumcumque eis videbitur expedire, sententiam seu sententias, preceptum seu precepta, laudum, arbitrium seu pronuntiationem interpretari, declarare, emendare et reformare, sicut ipsis videbitur expedire; promittentes et convenientes partes praedictae per pactum expresse appositum et solemni stipulatione vallatum sibi invicem, alternatim se ipsis et quemlibet ipsorum omni tempore per fidem in perpetuum ratam, gratam, incorruptam tenere et obserbare omnia et singula, quae per praedictos arbitros arbitratores et amicabiles compositores et super praedictis omnibus et circa praedicta et quodlibet praemissorum cognitum, declaratum, ordinatum, definitum, pronuntiatum, laudatum, sentenciatum fuerint, rata habere et approbare et contra ea per se vel interpositam personam verbo vel scripto, de jure vel de facto, non facere vel contravenire et non appellare, retractare vel querelam movere ab aliqua sententia declarationis, ordinationis, compositionis, pronuntiationis arbitrii seu laudi per praenominatos dominos ferenda super praemissa et quodlibet praemissorum. Super quibus omnibus et singulis praemissis praefatae partes a me notario publico infrascripto petierunt confici prasens publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta sunt haec anno, inductione, mense, die, hora, loco, pontificatus, quibus supra. Praesentibus discretis ac providis viris dominis Christiano ad sanctum Stephanum in Cracovia, Joanne Lindetoldi in Lyski rectoribus ecclesiarum, Stephano Hoppher rectore scholarum Sanctae Mariae Cracoviensium, Nicolao Bochner, Gasparo Crugiel, Petro Menihard, Nicolao Bolcz, Joanne Falkemberge, civibus Cracoviensibus, pluribusque aliis ad praemissa rogatis etc.

Et ego Gregorius Stephani de Lelovia, clericus Cracoviensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, praedictis compromisso, juramento, aliisque omnibus et singulis dum, sic ut praemittitur agerentur et fierent, unacum praenominatis testibus praesens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi audivi, praepeditus aliis arduis negotiis per alium notarium fidelem scribi effeci, hic me manu propria subscribens, in hanc publicam formam redigi, signo quoque et nomine meis solitis et consuetis consignavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum.

Quare Nos Nicolaus Vigandi et Nicolaus Peisar, praescripti arbitri arbitratores, causas et negotia praefata debito rationis pensantes libramine, volentes secundum Deum

et justitiam uni cuique quod suum est reddere ut tenemur, habitis hinc inde variis tractatibus et solitis consiliis, visisque et auditis praefatarum partium juribus, allegationibus, propositionibus et contradictionibus, praemissisque omnibus, ad perfectum examinatum ipsum solum piae oculis habentes, in cujus vultu justitia et pax osculatae (*sic*) sunt, sententia vimus, pronuntiavimus et praesertim Nos Nicolaus Peisar, sacrae theologiae professor de mandato et voluntate memorati domini Nicolai Vigandi subdelegati, nominibus quibus supra, pronuntiamus et sententiamus in haec verba:

In nomine domini amen. Nos Nicolaus Peisar, magister Sacrae theologiae, archidiaconus Sandomiriensis, nomine nostro ac nomine magistri Nicolai Vigandi, decretorum doctoris, arbitri in causa et causis decimarum, quae vertitur et vertuntur inter Honorablem virum dominum Joannem Rutheni, rectorem ecclesiae Sanctae Mariae in Lemburga, dictae Haliciensis diocesis, et providos viros Petrum Eyzenhuttil, Petrum Stecher, Joannem Zomersten, Nicolaum Smedtfeldt, cives Lemburgenses ac colonos, agricultores et decimatores agrorum spectantium ad dictam civitatem et omnes et singulos cives, quos praesens tangit negotium vel quomodolibet tangere poterit in futurum, necnon super quibusdam oblationibus in dicta ecclesia Sanctae Mariae et singulariter de altari decem millia martyrum in dicta ecclesia parochiali obvenientibus, quarum quidem oblationum due partes fabricae dictae ecclesiae, tertia vero domino Joanni plebano et suis successoribus per quoddam arbitrium quorundam discretorum virorum erant deputatae, ac omnes et singulos fratres dicti altaris vel quorum interest vel interesse poterit quoquomodo, insuper super quibusdam missalibus annonis seu duobus truncis siliginis et avenae, quae dictae parochiali ecclesiae ex consuetudine vicinarum ecclesiarum et diocesum solvendae referuntur, Christi nomine invocato, dicimus, pronuntiamus, laudamus, arbitramur, sententiamus et definimus in hunc modum: Primo quo ad articulum decimarum, quod sic ut Reverendus in Christo pater et dominus Jacobus Archiepiscopus Haliciensis decimas possedit, hucusque et nunc possidet sic possideat, vel sumمام pecuniae, quam percepit pro decima et percipit, contradictione rectoris ecclesiae dictae, videlicet domini Joannis Rutheni non obstante. Super articulo secundo oblationum pronuntiamus, dicimus, arbitramur: quod non obstante pronuntiatio arbitrio, laudo Venerabilium virorum, domini Joannis de Luben, doctoris decretorum, ac Stephani, licenciati in decretis, dictus dominus Joannes Rutheni omnes oblaciones in dicta sua ecclesia de quibuscumque altaribus obvenientes, praesertim de altari decem millia martyrum integre percipiat, et quantum sibi videtur pro reparatione tectorum sartorum et aliarum necessitatum dictae ecclesiae juxta sacrorum canonum dispositionem, tam diu det, impendat et quidquid fuerit in perceptis a tempore motae litis, dicto domino Joanni plebano sine diminutione qualibet restituatur. Postremo super annonis missalibus seu dictis duobus truncis, uno siliginis et altero avene de quolibet manso seu laneo